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ادامه در صفحه 2

یادداشت

در سال های اخیر افزایش نقدینگی و عدم کنترل آن از 
سوی حکمرانان اقتصادی، منجر به   نوسانات، افزایش افسار 
گسیخته و متاستاز ) رشد بی رویه( قیمت ها و التهابات مزمن 

در بازارهای ارز، سکه، خودرو و مسکن  شده است.
از سوی دیگر افزایش غیرمنطقی حجم نقدینگی در اقتصاد 
ایران و به وجود آمدن پدیده‌ای به نام سرمایه‌های سرگردان 
علی‌الخصوص در چند سال اخیر باعث شده تا این سرمایه ها 
به نوبت در بازارهای مختلف حباب های غیر واقعی و به دنبال 
آن ثروت های نجومی برای عده ای و کاهش قدرت خرید برای 
جماعت کثیری فراهم کنند تا جایی که امروزه به شهادت آمار 
ها، جمع کثیری از مردم قادر به خرید مسکن و خودرو و طلا 
نیستند و این این واقعیت خطرناک در حال رسیدن به بازار 
لوازم خانگی است. هر چند اوضاع سفره خوراکی خانوار ها هم 
حال و روز خوبی ندارد و نقداً به کمک یارانه نقدی و غیر نقدی 

و بن و کالا برگ و ... پهن می شود!
به خاطر داشته باشیم تورم افراد فقیر جامعه را فقیرتر و 
گذشته شاخص  در ۵۰ سال  می‌کند.  مرفه‌تر  را  مرفه  افراد 
قیمت ملک ۱۰۰ هزار برابر رشد داشته در صورتی که شاخص 
قیمت‌ها ۳۰ هزار برابر است. یعنی تقریبا حدود ۳.۳ برابر 
متوسط تورم افرادی که در ملک سرمایه‌گذاری کردند عایدی 
بیشتری داشتند و این به معنای بی خانمان شدن جمع کثیری 

از شهروندان است.
اوضاع بغرنج این نقدینگی تا جایی از خرک در رفته است 
که برای حساب و کتاب های ثروت های نجومی عده ای از 
اعدادی استفاده می شود که قبلاً برای محاسبه اجرام آسمانی 
استفاده می شد! جماعتی که امروز برخی از آنها حتی برای 
دولت خط و نشان می کشند. قیمت نهاده تعیین می کنند. 
با دولت چانه می زنند و هر از گاهی برای وزیر و وکیل شاخ 

و شانه می کشند!
یا  ها  این گونه مطرح می‌شود که چرا دولت  حال سوال 
حکمرانان اقتصادی کشور برای این حجم عظیم نقدینگی و 
کشیدن اهرم کنترل آن چاره ای نمی اندیشند؟ به زبان ساده 
تر رودربایستی با اغنیا تا کی ادامه خواهد داشت و تاوان این 

بی نظمی اقتصادی را چرا باید مردم بدهند؟
امروزه در دنیا از اهرمی نظیر مالیات به بهترین شیوه برای 
کنترل نقدینگی استفاده می شود. در حالی که مالیات در 
اقتصادی  اثرترین اهرم در کنترل مولفه های  کشور ما کم 

محسوب می شود و در کاهش حجم نقدینگی بلااثر است!
المثل سالهاست پرونده مالیات بر عایدی که نقشی  فی 
اساسی و قابل اعتنا در تنظیم‌گری اقتصاد دارد، در کشوی 
معاونت قوانین مجلس و سایر نهاد های مربوطه در حال 
خاک خوردن ) شما بخوانید بررسی( است و عده ای به دلایل 

گوناگون مانع از اجرای صحیح آن هستند. جالب اینکه دوستان 
به جای تمرکز بر اصل داستان اخذ مالیات بر عایدی، از همین 

الان پیگیری معافیت های مالیاتی این دست مالیات هستند!
بی تردید مهمترین هدف مالیات بر عایدی سرمایه، کاهش 
کاهش  توانایی  درآمد  بر  مالیات  که  چرا  طبقاتی  شکاف 
شکاف طبقاتی را ندارد. چون بازدهی سرمایه از متوسط رشد 
اقتصادی بالاتر است بنابراین کسانی که از عامل سرمایه برای 
ایجاد عایدی استفاده می‌کنند رشد بازدهی آن از متوسط رشد 
اقتصادی خیلی بیشتر است و در نتیجه موجب تشدید شکاف 

طبقاتی می شود.
بر همین پیوست و به منظور کاهش شکاف طبقاتی، در 
دنیا نرخ های مالیات بر عایدی سرمایه به گونه‌ای طراحی می 
شوند که اولاً معافیت ها در آن به حداقل برسند و در گام 
دوم صاحبان سرمایه به جای سرمایه گذاری در بخش‌های 

متورم غیرمولد به سمت فعالیت‌های مولد و واقعی بروند و 
چرخ های اشتغال و صنعت و کشاورزی و ... نیز به حرکت در 
آیند. در واقع نرخ‌های این پایه مالیاتی با توجه به بازدهی بالاتر 
و ریسک کم‌تر این فعالیت‌ها بایستی خیلی بالاتر از نرخ‌های 
بایستی به شدت  فعالیت های مولد باشد. معافیت‌ها هم 
محدود شوند تا جایی که حرکت در بخش های غیر مولد عملاً 

سودی برای سوداگران و سفته بازان نداشته باشد.
اما از آنجا که بانک هدف مالیات بر عایدی سرمایه افراد مرفه 
جامعه است و نه متوسط و ضعیف، اجرای این قانون همچنان 
در محاق فرو رفته است و امیدی به اجرای صحیح و موثر آن 
نیست. ای کاش دولتمردان و حکمرانان اقتصادی کشور ، هر 
از گاهی رودربایستی با اغنیاء را کنار بگذارند و یک بار هم شده 
مالیات ستانی از اغنیا را بر اساس اصول اقتصادی پذیرفته در 

سطح جهانی پیگیری کنند.

مالیات ستانی از اغنیا را کی آغاز می کنید؟

به‌قلم: وحید حاج سعیدی

یادداشت

زمانی  دانینگ-کروگر  اثر  چیست؟  دانینگ-کروگر  اثر 
رخ می‌دهد که کمبود دانش و مهارت فرد در یک زمینه 
خاص باعث می‌شود که او شایستگی خود را بیش از حد 
باعث می‌شود  اثر همچنین  این  مقابل،  در  کند.  ارزیابی 
کسانی که در یک زمینه خاص سرآمد هستند، فکر کنند 
که آن کار برای همه ساده است و منجر به دست کم گرفتن 

توانایی‌های خود می‌شود. 
این پدیده، بحث و  اولین توصیف  از  در سال‌های پس 
جدل پیرامون اثر دانینگ-کروگر و اعتبار آن وجود داشته 
است. در حالی که زمانی این اثر به عنوان توضیحی موجه 
از نحوه ارزیابی توانایی‌های ما در نظر گرفته می‌شد، از آن 
زمان تاکنون توسط برخی از دانشمندان داده و ریاضیدانان 

مورد سوال قرار گرفته است. 
گاهی در برآورد رفتار و کارهایمان سوگیری رخ می‌دهد، 
تصور کنید شما و دوستتان تصمیم می‌گیرید چیز جدیدی 
را امتحان کنید: هر دو به طور جداگانه شروع به یادگیری 
تا   ۱۰ می‌توانید  روز،  اسپانیایی می‌کنید. ظرف چند  زبان 
۱۵ جمله بگویید. کمی ناامید می‌شوید و فکر می‌کنید که 
باید تا الان بتوانید بیشتر یاد گرفته باشید و بگویید. زبان 
به طور طبیعی برای شما قابل فهم است و تسلط خوب 
خودتان بر آن باعث می‌شود فکر کنید که برای همه ساده 
است. از طرف دیگر، دوست شما فقط چند کلمه یاد گرفته 
است. او از پیشرفتش شگفت‌زده است. او هنوز دانش و 
اشتباه  را  کلمات  آن  اینکه  دانستن  برای  لازم  مهارت‌های 
تلفظ می‌کند و جملات نادرست گرامری می‌سازد را ندارد. 
او خیلی کمتر از شما یاد گرفته است، اما دانش کم او مانع 
از درک اشتباهاتش می‌شود. علاوه بر این، عدم مقایسه او 

باعث می‌شود که توانایی نسبی خود را بیش از حد ارزیابی 
کند. ناآگاهی او از اینکه دیگران چقدر پیشرفت کرده‌اند 
باعث می‌شود فکر کند که در حال پیشرفت  )مثلاً شما( 
است، در حالی که در واقع با سرعتی پایین‌تر از حد متوسط ​​​​

یاد می‌گیرد. 
است  چنین  دانینگ-کروگر  اثر  نتیجه  در  فردی  اثرات 
که ممکن است ندانید در چه چیزی خوب هستید. شما 
برای همه  به دست می‌آید،  براحتی  آنچه  فرض می‌کنید 
نیز براحتی به دست می‌آید. در نتیجه، توانایی تشخیص 
تخصص‌ها و استعدادهای خودتان از شما سلب می‌شود. 
علاوه بر این، وقتی احساس می‌کنید در چیزی جدید یا 
چالش‌برانگیز عالی هستید، ممکن است به‌طور تصادفی به 
این باور برسید که به‌طور اتفاقی به یکی از استعدادهایتان 

پی برده‌اید.
در واقع، ممکن است فقط عملکردی خوب داشته باشید و 
در نهایت به سطح متوسط ​​نزدیک شوید.بنابراین همانطور 
که می‌بینید، این اختلاف ممکن است باعث شود که در 
یا کارهایی که دنبال می‌کنید، تصمیمات  مورد فرصت‌ها 
آگاهانه‌تری نگیرید. ممکن است برای کسب بینش بهتر، 
خوب  چیزی  چه  در  »من  بپرسید:  خود  اطرافیانتان  از 
هستم؟«. درک اثر دانینگ-کروگر می‌تواند به شما کمک 
کند تا تشخیص دهید چه زمانی به توانایی‌های خود اعتماد 
کنید و چه زمانی از دیگران که می‌توانند شما را بی‌طرف‌تر 

ببینند، مشاوره بگیرید.
نقاط  گرفتن  نادیده  روان:   سلامت  و  دانینگ-کروگر 
قوت منحصر به فردمان می‌تواند تأثیر زیادی بر سلامت و 
سلامت روان ما داشته باشد همچنین می‌تواند باعث شود 

دیگران  توسط  شناخته‌شده‌تان  »استعدادهای«  وقتی  که 
دیده نمی‌شوند، ناامید شوید. شاید انتظار ارتقای شغلی 
گرفته  نادیده  دیگری  به خاطر شخص  اما  باشید،  داشته 
شوید. این احتمال وجود دارد که اثر دانینگ-کروگر با توجه 
به عملکرد شغلی شما، انتظارات غیرواقعی ایجاد کرده و 
شما را در معرض ناامیدی و سرخوردگی قرار دهد. اینکه 
فکر کنید در چیزی بهتر از آنچه هستید که همه می بینند، 
می‌تواند باعث شود فرصت‌های یادگیری از افراد واقعاً آگاه 

و ماهر را از دست بدهید.
حال  در  که  باشید  معتقد  اگر  بالا،  مثال  به  توجه  با   
حاضر کار فوق‌العاده‌ای در محل کار انجام می‌دهید، کمتر 
به دنبال بازخورد برای کمک به بهبود عملکرد واقعی خود 
خواهید بود. از طرف دیگر، فکر کردن به اینکه در چیزی 
معمولی هستید در حالی که واقعاً مهارت بالایی از خود 
نشان می‌دهید، می‌تواند باعث شود فرصت‌های پیشرفت 
شخصی یا راهنمایی و مربیگری دیگران را از دست بدهید. 
آسیب  ما  جامعه  به  دانینگ-کروگر  اثر  سیستمی  اثرات 
تمام  کردن  شکوفا  از  را  استعداد  با  افراد  زیرا  می‌رساند 
که  کسانی  حال،  همین  در  می‌دارد.  باز  قابلیت‌هایشان 
عملکرد ضعیفی دارند، بیشتر خود را دست بالا می‌گیرند 
قدرتمند  موقعیت‌های  دنبال  به  بیشتر  است  ممکن  و 
با اعتماد به نفس بیش از حد نیز در برابر  باشند. افراد 
آموزش بسیار مقاوم هستند، زیرا معتقدند که بیشترین 
اطلاعات را می‌دانند وبا به اشتراک گذاشتن اطلاعات نیز 
مقصر هستند. وقتی این افراد با اعتماد به نفس موضع 
خود را اعلام می‌کنند، صرف نظر از اینکه اطلاعات پایه و 
اساس درستی داشته باشند یا خیر، احتمال بیشتری دارد 

که همه آنها را باور کنیم. در سطح جهانی، اثر دانینگ-
کروگر می‌تواند عواقب خطرناکی داشته باشد، در آموزش، 
دانینگ- اثر  آموزش  سیاست.  یا  بهداشتی  مراقبت‌های 

کروگر نقش مهمی در آموزش دارد. دانش‌آموزانی که درک 
خود از یک موضوع را بیش از حد تکیه دارند، ممکن است 
از درخواست کمک صرف نظر کنند یا از جلسات مطالعه 
اضافی اجتناب کنند، به اشتباه فکر می‌کنند که همه چیز 
را فهمیده‌اند و این می‌تواند منجر به شکاف‌هایی در دانش 
خود  توانایی‌های  که  دانش‌آموزانی  دیگر،  طرف  شود.از 
پیشرفته  کلاس‌های  است  ممکن  می‌گیرند،  کم  دست  را 
مستثنی  قاعده  این  از  نیز  معلمان  بدهند.  دست  از  را 
اعتماد  به روش‌های خود  از حد  نیستندکسانی که بیش 
دارند، ممکن است در برابر بازخورد مقاومت کنند یا برای 
خود  دانش‌آموزان  متنوع  یادگیری  روشهای  با  سازگاری 
مشکل داشته باشند. درک اثر دانینگ-کروگر در مدارس 
می‌تواند فرهنگ فروتنی، یادگیری مداوم و بازخورد سازنده 
را ترویج دهد که به نفع همه افراد است.  بهداشت و درمان 
به  دانینگ-کروگر می‌تواند  اثر  بهداشتی،  در مراقبت‌های 
ویژه خطرناک باشد. ارائه دهندگان مراقبت‌های بهداشتی 
که توانایی‌های خود را بیش از حد تخمین می‌زنند، ممکن 
است در تشخیص یا درمان بیماران اشتباهات مهمی مرتکب 
شوند، یا ممکن است از مشاوره با همکاران خودداری کنند، 
با این فرض که آنها بهترین را می‌دانند. این می‌تواند ایمنی 
بیمار را در معرض خطر قرار دهد. از سوی دیگر، کسانی 
است  ممکن  می‌گیرند،  کم  دست  را  خود  مهارت‌های  که 
به  منجر  و  بیندازند  تأخیر  به  را  تصمیم‌گیری‌های حیاتی 
کندتر شدن مراقبت شوند. بیماران نیز مصون نیستند و 

از اطلاعات پزشکی موجود در  ممکن است به درک خود 
انتخاب‌های  به  منجر  می‌تواند  که  کنند،  اعتماد  اینترنت 
نادرست شود. با شناخت اثر دانینگ-کروگر، متخصصان 
مراقبت‌های بهداشتی می‌توانند یادگیری مداوم و همکاری 
همتایان را تشویق کنند، که برای مقابله با مسائل پیچیده 

پزشکی بسیار مهم است. 
اثر دانینگ-کروگر ما را از نقاط کور خود آگاه می‌کند و 
به ما فرصتی می‌دهد تا برداشت‌های خود را تنظیم کنیم. 
برای کسانی که قربانی این اثر می‌شوند، تنظیم ارزیابی‌های 
مستلزم  کار  این  انجام  باشد.  دشوار  می‌تواند  شخصی 
برداشتن یک قدم به عقب و درک این نکته است که ممکن 
است مستعد خودارزیابی اغراق‌آمیز باشید. اگر بر اساس 
دانش و مهارت‌های شخصی خود انتخاب می‌کنید، احتمالاً 
به اطلاعات معتبر کافی مراجعه نکرده‌اید. همچنین، وقتی 
دیگران در مورد مهارت‌های خود ادعا می‌کنند، بسیار مهم 
است که قبل از اینکه متقاعد شوید که لیاقت چیزی )مثلاً 
کسب و کار شما( را دارند، مشاهدات خود را انجام دهید و 
با منابع دیگر نیز مشورت کنید. حتی اگر فرد فکر کند که 
در حال پیشرفت است، ممکن است و عملکرد واقعی خود 

را بیش از حد ارزیابی کند.
افراد  به  ما  که  شود  باعث  می‌تواند  دانینگ-کروگر  اثر 
این  دهیم.  گوش  معتبر  افراد  از  قبل  نفس  به  اعتماد  با 
می‌تواند اثرات عمده‌ای در بسیاری از حوزه‌ها داشته باشد. 
طبق قوانین اثر دانینگ-کروگر، ما اطلاعات و توصیه‌های 
صحبت  بلند  صدای  با  و  اول  که  می‌پذیریم  را  کسانی 
می‌کنند، قبل از کسانی که سخنانشان بیشترین ارزش را 

دارد.

توانایی خود را "دقیق" ارزیابی کنید!

DBA به‌قلم: پریسا حاجی محمّدی ، دکتری کسب و کار حرفه ای

سخن‌نخست

طرح موسوم به حمایت و رسیدگی به تخلفات حوزه صوت و تصویر فراگیر بار دیگر در 
کانون توجه فعالان و ذینفعانی قرار گرفته است که از اوایل دهه نود زودتر از دولت‌ها و 
قبل از آنکه سیاست‌ها و مقرراتی برای سکوهای برخط فیلم‌وسریال نوشته و تصویب شود، 
آغاز به کار کردند تا بار دیگر توانایی و ابتکار عمل استارتاپ‌های ایرانی برای به خدمت 

گرفتن فناوری‌های نوین در فضای مجازی برای انتشار محتواهای دیداری و شنیداری بویژه 
محتوای نمایشی و سرگرم کننده بر بستر اینترنت را آشکار سازند. با گذشت ۱۰ سال از 
آغاز به کار سرویس‌های استریم بی‌آنکه ابتدا قانونمند کردن نظارت صداوسیما بر مراکز 

یادشده و صلاحیت آن سازمان برای انجام این مأموریت در دستور کار قرار گیرد.

به کجا چنین شتابان

به‌قلم: سعید رجبی‌فروتن

شرح در صفحه 5

روایتی از یک ناترازی خطرناک

 دارو از دسترس خارج می‌شود؟
جمله  از  خاص  بیماران  است.  بیماران  دوش  بر  دارو  ناترازی  اثر  مهم‌ترین 
مبتلایان به‌ام‌اس، تالاسمی یا سرطان بیش از دیگران از کمبود‌ها آسیب می‌بینند 
و فشار اقتصادی ناشی از کاهش حمایت بیمه‌ای نیز دسترسی به دارو را دشوارتر 

کرده است.
کمبود دارو در ایران دیگر یک مسئله مقطعی یا محدود به چند قلم خاص نیست؛ 
نشانه‌های آن از بیماران خاص تا دارو‌های عمومی گسترش یافته و حالا به یک بحران 
ساختاری تبدیل شده است. روایت‌ها از بازار دارو نشان می‌دهد مسأله تنها کمبود 
نیست، بلکه »ناترازی دارو« به‌عنوان یک پدیده اقتصادی در حال شکل‌گیری است، 
ناترازی‌ای که ریشه در سیاست ارزی، قیمت‌گذاری دستوری و بحران نقدینگی دارد.

گزارش‌های میدانی از وضعیت دارو، تصویری دوگانه ارائه می‌دهند: دارو در برخی 

موارد موجود است، اما دسترسی به آن دشوار یا ناپایدار شده است.
بهمن صبور، قائم‌مقام رئیس سازمان نظام پزشکی تهران، در گفت‌و‌گو با اقتصاد ۲۴ 
تأکید می‌کند که مشکل اصلی در برخی اقلام، »کمبود مطلق« نیست بلکه ناپایداری 
عرضه است. او می‌گوید کمبود انسولین به معنای نبود این دارو نیست و بیشتر به 
کمبود برخی برند‌ها مربوط می‌شود، در حالی که جایگزین‌هایی در بازار وجود دارد. 
با این حال قائم‌مقام رئیس سازمان نظام پزشکی تهران تأیید می‌کند که کمبود در 

دارو‌های بیماران خاص و سرطانی واقعیت دارد.
این روایت نشان می‌دهد بحران دارو دیگر یکدست نیست و بازار به سمت »کمبود 
انتخاب« حرکت کرده است، یعنی دارو وجود دارد، اما گزینه‌های مطلوب بیماران 

کاهش یافته‌اند.

اقتصاد آمریکا
زیر فشار
تعرفه‌ها

تقوی
در حوالی پرتگاه

قدم می‌زند!

وشن  چراغهای ر
هشدار، در جیب جوانان 

خاموش
صفحه 7صفحه 2 صفحه 3

استراتژی ترامپ شکست
خورده است

روزهای سخت
برای والیبال ایران

»NEET « درباره جامعه
چه می دانیم؟


